ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE FAMA.
Ata da 11ª Reunião Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da Câmara Municipal de Fama,

realizada aos 19 dias do mês de agosto de 2024, às 19:00 horas, no Salão Nobre da

Câmara Municipal de Fama, sob a presidência do senhor ANTÔNIO BATISTA INÁCIO.

Realizada a chamada pelo Secretário da Mesa, constatou-se a presença de todos os

vereadores. O senhor Presidente deu início à sessão fazendo a oração universal do Pai

Nosso. Em seguida, o Secretário passou ao expediente do dia, que constou do seguinte:

Leitura e votação da Ata da sessão anterior, que foi aprovada por unanimidade.

MATÉRIA DA ORDEM DO DIA: Leitura da Indicação nº 07/2024; leitura dos Projetos

de Lei nº 35/2024 que ALTERA A LEI 1631, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2002, QUE

DISPÕE SOBRE AS REGRAS CONCERNENTES AO CONSELHO TUTELAR DO

MUNICÍPIO DE FAMA- MG, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.; nº 36/2024 que ABRE

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$ 40.926,20 PARA DESPESAS

NÃO PREVISTAS NO VIGENTE ORÇAMENTO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. e nº

37/2024 que NORMATIZA AS HIPÓTESES DE PERDA DA FUNÇÃO PÚBLICA DE

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS NO MUNICÍPIO DE FAMA, E DÁ

OUTRAS PROVIDENCIAS. Foi colocado em votação o requerimento do Executivo,

solicitando que o Projeto de Lei nº 36/2024 fosse aprovado em regime de urgência, o

mesmo recebeu parecer favorável de todos os vereadores, após, foi colocado em

votação o requerimento do vereador José Reis Rodrigues solicitando que o Projeto de

Lei nº 36/2024 fosse dispensado do parecer da Comissão de Legislação. Justiça,

Finanças, Orçamento e Redação Final, nos termos do art. 56 do Regimento Interno, o

mesmo recebeu parecer favorável de todos os vereadores. Encaminhado ao Plenário

para discussão e votação, o Projeto de Lei nº 36/2024 foi aprovado por unanimidade.

Os Projetos de Lei nºs 35/2024 e 37/2024 foram encaminhados para a Comissão de

Legislação, Justiça, Finanças, Orçamento e Redação Final para estudos e parecer.

Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente encerrou os trabalhos. Eu, Adenil

Raimundo dos Santos lavrei a presente, que será lida e aprovada na próxima reunião.

Antônio Batista Inácio     Samuel Benedito Correia      Adenil Raimundo dos Santos
Presidente da Mesa                   Vice Presidente                                          Secretário

Amélia dos Reis Alves       Benício Aparecido Perciliano       Edson Myler de Melo

José Reis Rodrigues                Paulo Cesar Alves             Rafael Fonseca Ferreira